
Ordinanza del Sindaco n. 44 del 31/12/2024

Pag. 1 di 2

Ordinanza del Sindaco n. 44 del 31/12/2024

IL VICE SINDACO

Premesso che:
• nel calendario delle manifestazioni per le festività di Natale 2024 è previsto l’evento “Vibo Capodanno
in musica 2025” da svolgersi a Vibo Valentia in data 01 gennaio 2025 dalle ore 00:30 alle ore 05:00 e
dalle ore 18:30 alle ore 21:00 su Corso Vittorio Emanuele III, e precisamente nell’area compresa nel
tratto di Corso che va dalla Via Potiri alla Piazza Martiri d’Ungheria con la kermesse culturale e canora di
Musica e Disco Party ‘90S che prevede la presenza di numerose persone;

Dato atto che nelle riunioni tenutesi sono stati valutati gli aspetti di sicurezza e di pubblica incolumità
dell’intera manifestazione oltre che dell’intero territorio comunale che, per le modalità di realizzazione,
richiamerà un afflusso di pubblico che sicuramente sarà indotto ad un consumo di bevande;

Specificato che potrebbero costituire un reale e concreto pericolo per l'incolumità delle persone e delle
cose sia nel luogo della richiamata manifestazione che nell’intero territorio comunale attesi i
festeggiamenti per il nuovo anno:
1. l’assunzione di superalcolici in situazione di generale affollamento ed euforia;
2. la dispersione di contenitori di vetro, soprattutto se in frammenti, nelle aree interessate dalla
manifestazione e in quelle pubbliche adiacenti;
3. il consumo di bevande in lattina in caso di uso improprio;

Ritenuto quindi opportuno, allo scopo di garantire il preminente interesse pubblico all’incolumità e alla
sicurezza urbana, vietare la vendita per asporto e la somministrazione di superalcolici, di bevande in
contenitori/bottiglie in vetro e lattine, nell’area della manifestazione e nell’intero territorio comunale;

Visti:
- il Testo Unico Leggi di Pubblica Sicurezza;
- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

Richiamate le Ordinanze Sindacali n. 42/2024 e 43/2024;

ORDINA

Su tutto il territorio comunale:

CITTÀ DI VIBO VALENTIA
Provincia di Vibo Valentia

OGGETTO: Divieto di somministrazione e vendita di alimenti e bevande in contenitori di vetro
e/o lattine di alluminio e di superalcolici.



Ordinanza del Sindaco n. 44 del 31/12/2024

Pag. 2 di 2

1) ai pubblici esercizi, ai commercianti del settore alimentare, agli ambulanti e in generale a tutti i
soggetti autorizzati alla vendita e alla somministrazione di alimenti e bevande in qualsiasi forma, inclusi i
distributori automatici:
• il divieto di vendita per asporto e somministrazione all’esterno dei locali dei superalcolici e di qualsiasi
bevanda in contenitori, bottiglie, bicchieri di vetro e/o in lattine;
• l’obbligo somministrare le bevande in bicchieri di carta e/o plastica nei quali le bevande devono essere
versate direttamente dall’esercente;

2) il divieto di utilizzo di contenitori di vetro e/o lattine per il consumo di alimenti e bevande nelle aree
pubbliche e aperte al pubblico, ovvero all’esterno dei locali e nelle aree di loro pertinenza.

È DISPOSTO ALTRESÌ IL DIVIETO - dalle ore 00:01 alle ore 23:59 dell’1 gennaio 2025 nell’area
interessata alla manifestazione “Vibo Capodanno in musica 2025” e per tutta la durata della stessa:

• a chiunque di introdurre e consumare bevande e superalcolici in contenitori, bottiglie, bicchieri di vetro
e/o lattine, anche già in proprio possesso.

DISPONE

che le misure stabilite nel presente provvedimento abbiano efficacia dalle ore 00:01 alle ore 23:59 dell’1
gennaio 2025 e comunque sino alla conclusione degli eventi previsti.

Stabilisce che: ferma restando l’applicazione delle sanzioni penali ed amministrative previste da leggi e
regolamenti, l’inosservanza delle disposizioni previste dalla presente Ordinanza comporta l’irrogazione
della sanzione amministrativa pecuniaria da € 125,00 a € 500,00.

La presente ordinanza ha validità ed esecutività immediate.

Dispone che la presente ordinanza venga:
• trasmessa all’Ufficio Territoriale di Governo-Prefettura di Vibo Valentia, al Comando di Polizia Locale
e alle Forze dell’Ordine operanti nel territorio, all’ASP per gli adempimenti ed i controlli di competenza;
• pubblicata all’Albo pretorio del Comune;
• pubblicata sul sito internet e sui canali social del Comune e che venga data la massima diffusione alla
stessa.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo competente entro il
termine di 60 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione o, in via alternativa, ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni a decorrere dalla stessa data.

Dalla Residenza Municipale, lì 31/12/2024

Il Vice Sindaco

Dott.ssa Loredana Patrizia Caterina Pilegi
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


		2024-12-31T13:18:08+0100
	Loredana Patrizia Caterina Pilegi




